TẬP ĐOÀN ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

TỔNG CÔNG TY PHÁT ĐIỆN 3

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TỜ TRÌNH

Về việc chuyển giao dịch cổ phiếu EVNGENCO 3 (Mã PGV) từ UPCOM

sang niêm yết tại Sở Giao dịch Chứng khoán TP. Hồ Chí Minh

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Tổng Công ty Phát điện 3 - CTCP

Căn cứ Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 ngày 26/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Chứng khoán;

Căn cứ Quyết định số 32/QĐ-TTg ngày 07/01/2019 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án thành lập Sở giao dịch Chứng khoán Việt Nam (VNX);

Căn cứ Điều lệ hiện hành của Tổng Công ty Phát điện 3 - CTCP;

Tổng Công ty Phát điện 3 - CTCP trình Đại hội cổ đông thường niên năm 2021

thông qua việc chuyển giao dịch cổ phiếu EVNGENCO 3 (Mã PGV) từ UPCOM

sang niêm yết tại Sở Giao dịch Chứng khoán TP. Hồ Chí Minh (HOSE) như sau:

Cổ phiếu PGV được giao dịch đầu tiên trên sàn chứng khoán UPCOM từ

ngày 19/3/2018. Hiện nay cổ phiếu PGV được xếp vào nhóm UPCOM quy mô

lớn (UPCOM Large), PGV luôn đảm bảo công bố thông tin đầy đủ và minh bạch.

Ngày 07/01/2019, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 32/QĐ-TTg

phê duyệt Đề án thành lập Sở giao dịch Chứng khoán (SGDCK) Việt Nam, trên

cơ sở sắp xếp lại SGDCK Hà Nội và SGDCK TP. Hồ Chí Minh nhằm thống nhất

thị trường giao dịch chứng khoán. Lộ trình thực hiện gồm có hai giai đoạn: Giai

đoạn 1 (2019÷2020) vẫn tiếp tục duy trì hoạt động như hiện nay tại HNX và

HOSE, thống nhất tổ chức bộ máy hoạt động của SGDCK Việt Nam, sắp xếp lại

bộ máy tổ chức của HNX và HOSE, hoàn chỉnh dự án xây dựng hệ thống công

nghệ thông tin; Giai đoạn 2 (2020÷2023) sẽ thực hiện việc phân đoạn các khu vực

thị trường. Dự kiến đến hết năm 2023, thị trường cổ phiếu sẽ chuyển sàn HOSE

quản lý, sàn HNX sẽ quản lý thị trường trái phiếu (trái phiếu chính phủ, trái phiếu

doanh nghiệp) và tạo dựng thị trường chứng khoán phái sinh.

Xét vị thế của Tổng Công ty Phát điện 3 là Công ty đại chúng quy mô lớn

hàng đầu trong lĩnh vực phát điện, nhằm tăng tính thanh khoản cho cổ phiếu PGV,

nâng cao vị thế của Tổng Công ty, tạo uy tín và cơ hội thu hút các nguồn vốn đầu

tư mới, mang lại lợi ích cho cổ đông cũng như chuẩn bị cho chương trình thoái

vốn/ giảm tỷ lệ sở hữu của EVN tại EVNGENCO 3, Tổng Công ty Phát điện 3

trình Đại hội đồng cổ đông xem xét:

 2

- Thông qua chủ trương chuyển giao dịch cổ phiếu EVNGENCO 3 (Mã

PGV) từ UPCOM sang niêm yết tại Sở Giao dịch Chứng khoán TP. Hồ

Chí Minh.

- Đại hội đồng cổ đông giao Hội đồng Quản trị EVNGENCO 3 quyết định

thời điểm, thực hiện các thủ tục liên quan để cổ phiếu PGV được niêm

yết tại HOSE theo quy định.

Tổng Công ty Phát điện 3 trình Đại hội đồng cổ đông xem xét thông qua.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Lãnh đạo/ EVNGENCO 3;

- BKS/EVNGENCO 3;

- Các Ban: TC-KT, PC, TH/EVNGENCO 3;

-  Lưu: VT, KH.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

		TRAN DINH AN
	2021-05-21T16:41:45+0700
	Ba Ria - Vung Tau

		BUI THI MINH HUE
	2021-05-21T16:53:22+0700
	Ba Ria - Vung Tau

		VU PHUONG THAO
	2021-05-21T17:04:23+0700
	Ba Ria - Vung Tau

		CHAU THI DUY LAN
	2021-05-21T19:28:42+0700
	Ba Ria - Vung Tau

		NGUYEN THI THANH HUONG
	2021-05-21T21:08:10+0700
	Ba Ria - Vung Tau

		DINH QUOC LAM
	2021-05-21T23:10:10+0700
	Ba Ria - Vung Tau

		PHAM THI DIEM HANH
	2021-05-22T07:39:32+0700
	Ba Ria - Vung Tau